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بین المللی بیشتر نیز خواهند شد. بخش سرمایه‌دار 
در جامعه غربی با فشار بر نهادهای سیاسی زمینه 
ایجاد این نوع خیریه‌ها و افزایش بودجه آنها را 
خواستار است. به‌عنوان نمونه در چند ماه گذشته، 
خیریه‌های آمریکایی خواستار افزایش بودجه خود 
شده بودند. استدلال آنها این بوده که رشد نابرابر، 
تغییر اوضاع، عقب‌نشینی در حاکمیت دمکراتیک 
و درگیری‌های فزاینده، تهدیدهای مهمی برای 
دهه‌های پیشرفت در اهداف کلیدی توسعه جهانی 
همسو با منافع آمریکاست. نکته قابل توجه اینکه، 
نفوذ در کشورهای عقب‌مانده یا جنگ‌زده در پوشش 
کمک‌رسانی و رفع محرومیت، زمینه نوعی استعمار 
نوین را رقم زده است. نگاه کلان‌محور و جهانی این 
سازمان‌ها، مرزها را نمی‌شناسند و با شعار حقوق بشر 
و تنها در جهت مطامع ابرقدرت‌ها انجام می‌شوند. از 
این‌رو قائل به همفکری با نظام‌های سیاسی کشورهای 
مختلف نیستند و هر جا لازم بدانند، وارد می‌شوند. به 
این دلیل دامنه عضو‌گیری در این سازمان‌ها بالاست. 
شیخی معتقد است که »در قالب مؤسسات خیریه 
این امکان وجود دارد که افراد یا شبکه‌هایی در جهت 

نفوذ با اغراض و مطامع سیاسی دولت‌ها یا قدرتمندان 
وارد کشورهای عقب‌مانده یا نیازمند شوند. در گذشته 
نیز این رویه اثبات شده است. به این صورت که تبلیغ 
مسیحیت توسط همین نوع افراد صورت می‌گرفته 
است یا در مواقع جنگ، این مؤسسات یا افراد متبوع 

آنها به نوعی ستون پنجم محسوب می‌شدند.«

سرمایه‌گذاری اجتماعي
بیشتر سازمان‌های خیریه در کشورهای در حال 
توسعه‌ای همچون عراق، افغانستان نفوذ دارند 
و در کنار امور توانمندسازی و رفع محرومیت، 
ممکن است سعی در نفوذ غیرمستقیم و استعماری 
داشته باشند. نفوذی که در قالب رویکردهای ترویج 
مسیحیت و به‌جا گذاشتن چهره مطلوبی از کشورهای 
ابرقدرت و تلاش در جهت گسترش قلمرو است. 
این خیریه‌های بین‌المللی در تاش برای احقاق 
پروژه‌های سرمایه‌گذاری اجتماعی و مدنی هستند 
که همپای دولت متبوع خود، جوامع در حال توسعه 
را براساس عادت تاریخی به‌نوعی به استثمار بکشانند. 
به باور دیگر، منافع کشورهای سرمایه‌دار هدف 

اصلی است و این امیدواری برای آنها هست که 
تمدن و فرهنگ خود را بیشتر ترويج کنند. به‌عنوان 
مثال، برخی خیریه‌ها در کشورهای عقب‌مانده، 
به آسیب‌دیدگان پول نقد یا کوپن می‌دهند؛ در 
مقابل برای آنها نمایشگاه مواد غذایی احداث کرده 
و محصولات کشور متبوع ابرقدرت را در آنجا قرار 
می‌دهند تا آسیب‌دیدگان همان محصولات را 
خریداری کنند. شیوه کارکرد این خیریه‌هامردم 
کشورهای بحران‌زده را وام‌دار خود می‌کند. در 
واقع رشد خیریه‌های بین‌المللی شیوه‌ای شکیل از 
استعمار است که در نقاب حقوق بشر و با شعار کمک 
به آسیب‌دیدگان جهانی همراه است. شیخی معتقد 
است که »سامانه‌های امنیتی کشورها باید مراقب 
باشند که خیریه‌ها یا مؤسسات حقوق بشری یا 
انسان‌دوستانه‌ای که در آن کشورها وارد می‌شوند چه 
سمت و سویی دارند. هرچند نمی‌توان گفت که تمامی 
مؤسسات خیریه یا نهادهای انسان‌دوستانه جهانی 
چنین رویه‌ای در پیش می‌گیرند اما هرگونه نفود 
افکار استعماری نوین از جانب کشورهای ابرقدرت 

متبوع آنها امری بعید به‌حساب نمی‌آید.« ‌

خیریه‌های بین‌المللی؛ بسترساز استعمار نوین
اغلب خیریه‌های بین‌المللی با شعار حقوق بشر و کمک به محرومان تلاش دارند که در کشورهای درحال توسعه نفوذ کنند

تبديل شورای نگهبان به نهادی 
تشريفاتي خواسته تندروها است

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: »در جلساتی که 
برای اعضای شوراهای نظارت سخنرانی‌ می‌کنم، این جمله را 
همواره می‌گویم که شورای نگهبان چه دوستش داشته باشیم 
و چه دوستش نداشته باشیم، جزو 3نهاد اصلی در نظام است که 
تیرهای تهمت و دشمنی بیش از سایر‌ نهادها به‌سویش روانه 
می‌شود.«  محمدحسین صفارهرندی با بیان اینکه برخی مراکز 
در کشور همواره مورد حمله دشمن قرار داشته‌اند، افزود: »علاوه 
بر ساحت رهبری و نهاد ولی‌فقیه، دو سه نهاد در کشور مرکز 
حملات دشمن هستند. یکی از آن دو سه نهاد، شورای نگهبان 
است.«  وی اضافه کرد: »ماهیت ماموریتی که برعهده شورای 
نگهبان است برای مخالفان و دشمنان نظام آزاردهنده است 
چرا که ماموریت‌های شورای نگهبان در 2مقوله دسته‌بندی 
می‌شود؛ یک دسته از ماموریت‌ها کنترل ورودی‌ها و دسته دیگر 
کنترل خروجی‌هاست.« وی درباره موضوع ورودی‌ها گفت: 
»منظور از ورودی‌ها کسانی هستند که قرار است متصدی امور 
شوند. داوطلبان از کانال کنترلی عبورمی‌کنند تا ویژگی‌هایشان 
با شرایط نظام تطبیق داده شود.« صفارهرندی خاطرنشان کرد: 
»در همه جای دنیا این کار را انجام می‌دهند و این یک روال 
عقلانی است. اینگونه نیست که چون ما نظام اسلامی هستیم و 
باید اسلامیت افراد را احراز بکنیم، این کنترل فقط در ایران انجام 
‌شود. در آن جاهایی هم که لائیسیته هستند، ابراز وفاداری مهم 
است. « وی افزود: »در نظام اسلامی شورای نگهبان محلی است 
که ورودی‌ها را کنترل می‌کند، اما این کنترل منطبق بر هواهای 
نفسانی و منیات نیست، بلکه براساس قواعد و چارچوب‌هاست. 
هرچه دقیق‌تر به این قواعد و چارچوب‌ها عمل شود، خروجی 
قابل‌قبول‌تر و قابل دفاع‌تری برای مردم و جامعه خواهد داشت.« 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: »گاهی برای برخی از 
اعضای شوراهای نظارت و بدنه شورای نگهبان نیز این سؤال پیش 
می‌آید که چرا فلان فرد تأیید صلاحیت نشد؛ این بدان معناست 
که شورای نگهبان باید قوی‌تر عمل کند. البته مقدماتی فراهم 
شده است که امیدواریم موجب رفع ابهام‌ها بشود. من معتقدم که 
آن مقدمات، تأثیرگذار خواهد بود. البته اعضا هم باید خودشان 
و رای‌شان را جدی‌تر بگیرند.« وزیر اسبق ارشاد در ادامه با بیان 
اینکه تندروها می‌خواهند شورای نگهبان را به یک نهاد تشریفاتی 
تبدیل کنند به حمایت‌های امام)ره( از شورای نگهبان اشاره کرد 
و گفت: امام خطاب به اعضای شورای نگهبان چنین فرمودند که 
اگر همه عالم بخواهند دعوت به غیرحق بکنند، من جلویشان 
می‌ایستم، شما هم همینطور باشید. وی اضافه کرد: انصافاً شورای 
نگهبان در 4دهه گذشته به خوبی توانسته است، حق حمایت‌های 
امام)ره( و رهبر انقلاب را ادا کند. این شورا مردانه ایستاده و 
می‌گوید فهم ما از نسخه دینی تراز که ولی امر بر آن صحه 
گذاشته‌اند، این است. البته ممکن است برخی بگویند ما تفسیر 

دیگری از دین داریم که البته آن تفسیرها، مبنا نیست.«/ فارس

مجتبی شاکری
دبیرکل جمعیت

جانبازان انقلاب اسلامی
می‌گفتند برجام مدل موفقی است 
که باید آن را در برجام موشکی و 
حقوق بشری هم ادامه دهیم. این 
نشان‌دهنده آن است که دیدگاه 
دولت وقت در برابر استکبار، غلط 
و نادرست بود و ما را به سرمنزل 

مقصود نمی‌رساند./مهر

عباس مقتدایی
نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی 

همکاری‌های 2قدرت نوظهور در 
منطقه آسیا موضوعی است که 
منفعت 2 و چندجانبه برای همه 
کشورها دارد و دیدارهای مکرری که 
میان مقامات ایران و روسیه انجام 
می‌شود در راستای تامین صلح، 

ثبات و امنیت منطقه است./ایرنا 

باید از برجام دل بکنیم
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: به هیچ 
وجه نسبت به نتیجه مذاکرات دوحه خوش‌بین 
نیستیم، چرا که سابقه بدعهدی آمریکا و کشورهای 
غربی عضو برجام بسیار طولانی است و خیانت‌های 

آمریکایی‌ها را در مذاکرات از یاد نمی‌بریم.
ابراهیم رضایی افزود: کشورهای غربی عضو برجام 
بارها بدعهدی کرده‌اند و وعده‌هایی داد‌ه‌اند اما 
برخلاف آنچه نوشتند و امضا کردند، عمل کردند و 

این سبب بی‌اعتمادی ما به آنها شده است.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسامی گفت: نمی‌گویم نباید 
مذاکره کنیم اما به مذاکرات خوش‌بین نیستیم و 
باید به‌گونه‌ای رفتار کنیم که اشتباهات تلخ گذشته 

دوباره تکرار نشود.
به‌گفته وی، مسئولان باید از برجام دل بکنند. 
مسئولان ما نه فقط در موضع‌گیری‌های خود، بلکه 
باید در عمل هم اینگونه باشند که در رویکرد دولت 

سیزدهم چنین نگاهی دیده می‌شود./مهر

نقل‌قول‌خبر

خبر

 خبر

با وجود آنکه بیشتر خیریه‌های بین‌المللی و نهادهای 
کمک‌رسان جهانی با هدف کمک به انسان‌های 
نیازمند و بهبود شرایط رفاهی آنها به‌ویژه در هنگام 
جنگ و فشار اقتصادی، تشکیل می‌شوند و به فعالیت 
می‌پردازند اما این امکان وجود دارد که روزنه‌های 
نفوذ سیاست ابرقدرت‌ها در این خیریه‌ها دیده شود 
یا افرادی در قالب جاسوس، تحت لوای دولت‌های 
ابرقدرت در قالب این خیریه‌ها در کشورهای دیگر 
فعالیت کنند. فرانسیس فوکویاما، تحلیلگر آمریکایی 
در کتاب »نظم و زوال سیاسی« تأکید کرده که 
روش امروزی ابرقدرت‌های استعمارگر، همچون 
گذشته تصرف و لشکرکشی و بهره‌کشی از انسان‌های 
مناطق توسعه‌نیافته نیست؛ بلکه بر مبنای ایده 
توسعه جماعت‌محور است؛ به این معنی که در آن 
مناطق، نهادسازی غیردولتی انجام می‌شود یا از مردم 
آن مناطق غیرمستقیم استفاده می‌شود؛ یکی از 
ابزارهای ایده توسعه جماعت‌محور، رشد خیریه‌های 
بین‌المللی است. زمانی این مسئله به وضوح دیده 
می‌شود که بیشتر این خیریه‌های بین‌المللی با شعار 
حقوق بشر و کمک به محرومان تلاش دارند که در 
کشورهای در حال توسعه و عقب‌مانده یا جنگ‌زده 
نفوذ کنند و به‌نوعی به ابزار استعمار و سلطه‌گری 

نوین تبدیل شوند.

 همه خیریه‌ها بد نیستند
توجه به امور اجتماعی، کمک به توانمندسازی 
انسان‌ها و مدیریت بحران همواره از اصول خیریه‌های 
بین‌المللی بوده است؛ به‌عبارتی آموزه‌های دین 
مسیحیت در ترویج انسان‌دوستی در این خیریه‌ها 
مؤثر بوده است. عبدالمجید شیخی، تحلیلگر سیاسی 
و استاد دانشگاه در این زمینه به همشهری می‌گوید: 
»در بین مسیحیان نیز افراد متدین بسیار هستند. 
در واقع آموزه‌های مسیحیت بستری برای ایجاد 
صندوق‌های وقف یا مؤسسات خیریه‌ای است که 
با هدف کمک به انسان‌ها تشکیل می‌شوند.« اما 
آنچه در این میان مهم به‌نظر می‌رسد، رشد بی‌اندازه 
خیریه‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد بین‌المللی طی 
چندین سال اخیر است. گستره این سازمان‌ها نیز 
 به تناسب تغییر پارادایم‌های سلطه‌گری در ادبیات

 صفیه رضایی  گزارش
 روزنامه‌نگار 
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